[image: image1.png]

DECRETO N° 937, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015
Cria o Setor Municipal do Patrimônio Cultural de Liberdade (SEMPAC- LIB) como órgão executor e responsável pela gestão do Fundo Municipal do Patrimônio Cultural (FUMPAC).
O Prefeito Municipal de Liberdade no uso das atribuições que lhe confere o artigo 77, da Lei Orgânica do Município; considerando o disposto no artigo 73, alínea “a”, da Lei Complementar nº 1.478, de 31 de agosto de 2012, que dispôs sobre a estrutura administrativa, plano de cargos, carreias e vencimentos dos servidores do Poder Executivo; considerando a necessidade de execução de atividades técnicas para o desenvolvimento das competências próprias do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural; considerando, por fim, as diretrizes da Política Municipal de Proteção do Patrimônio Cultural estabelecidas nos normativos do Conselho Estadual do Patrimônio Cultural – CONEP para o cumprimento dos requisitos da Lei Estadual nº 18.030/2009,
DECRETA:

Art. 1º. Fica criado o Setor Municipal do Patrimônio Cultural de Liberdade (SEMPAC- LIB), sendo este o órgão executor e responsável pela gestão do Fundo Municipal do Patrimônio Cultural (FUMPAC) e pela política de proteção do patrimônio cultural de Liberdade.

§ 1º. O SEMPAC-LIB é serviço público subordinado ao Departamento Municipal de Educação e será formado por equipe técnica habilitada, dentro do quadro de servidores do referido Departamento, para as análises e propostas pertinentes ao desempenho de suas funções.
§ 2º. Ao SEMPAC-LIB compete a execução da política de proteção ao patrimônio, definida pelo Conselho do Patrimônio, utilizando os recursos financeiros do Fundo, dentro de suas normas, e exercendo o devido controle.
Art. 2º. Na composição do Setor Municipal do Patrimônio Cultural de Liberdade (SEMPAC-LIB) o Diretor do Departamento Municipal de Educação ocupará as funções de Gestor e será composto um Conselho Fiscal tendo como membros o Diretor do Departamento de Finanças e Contabilidade e um membro do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural de Liberdade.
Parágrafo único. Os membros do SEMPAC-LIB serão nomeados através de portaria do Chefe do Executivo.
Art. 3º. Compete ao SEMPAC-LIB:

I – fiscalizar os bens culturais tombados e inventariados, fazendo valer os efeitos do tombamento e inventário;
II – propor e coordenar atividades de educação patrimonial;
III – promover palestras e cursos sobre patrimônio cultural;
IV – assistir o Conselho Municipal do Patrimônio Cultural de Liberdade;
V – assessorar o Prefeito nas questões relativas à proteção do patrimônio cultural;
VI – instruir e montar processo de tombamento e registro;
VII – realizar inventário;

VIII – desenvolver e /ou acompanhar projetos e obras de restauração;

IX – desenvolver e /ou acompanhar obras de conservação;

X – estimular a salvaguarda do patrimônio cultural imaterial local;

XI – assessorar o legislativo;

XII – participar de fóruns sobre patrimônio cultural;

XIII – aprimorar-se constantemente sobre as discussões relativas ao patrimônio cultural;

XIV – relacionar- se com os agentes culturais do município e fora dele;

XV – elaborar o programa de aplicação do Fundo Municipal do Patrimônio Cultural (FUMPAC), com a justificativa das intervenções e das atividades que usarão os recursos e seus respectivos orçamentos, encaminhando-o ao Conselho Municipal do Patrimônio Cultural de Liberdade (COMPAL) para aprovação, fazendo constar em ata;

XVI – gerenciar a execução do programa aprovado pelo Conselho Municipal do Patrimônio Cultural de Liberdade (COMPAL);

XVII – realizar anualmente a prestação de contas do FUMPAC, que deverá ser aprovada pelo Conselho Municipal do Patrimônio Cultural de Liberdade (COMPAL) e após a aprovação da referida prestação de contas, encaminhá-las ao Prefeito Municipal.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário, entrando este Decreto em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Liberdade – MG, 16 de outubro de 2015.
MASSILON DA SILVA MACIEL

Prefeito Municipal

[image: image2.png]

_1054693498